令和２年第１回臨時会

鋸南町議会会議録

令和２年１月１０日 開会

令和２年１月１０日 閉会

鋸南町議会

１

１

令 和 ２ 年 第 １ 回 鋸 南 町 議 会 臨 時 会 議 案 一 覧 表

議 案 第 １ 号  専決処分の承認を求めることについて（鋸南町印鑑条例の一部を改正する条例の

制定について）

議 案 第 ２ 号  工事請負契約の締結について（鋸南町都市交流施設直売所改修工事）

議 案 第 ３ 号  令和元年度鋸南町一般会計補正予算（第８号）について

令 和 ２ 年 第 １ 回 鋸 南 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

招集告示 ………………………………………………………………………………………… 1

第１号（１月１０日）

議事日程 ………………………………………………………………………………………… 2

本日の会議に付した事件 ……………………………………………………………………… 2

出席議員 ………………………………………………………………………………………… 2

欠席議員 ………………………………………………………………………………………… 2

地方自治法第１２１条の第１項の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名 … 2

本会議に職務のため出席した者の職氏名 …………………………………………………… 3

開会の宣言 ……………………………………………………………………………………… 4

会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………… 4

会期の決定 ……………………………………………………………………………………… 4

諸般の報告 ……………………………………………………………………………………… 5

提案理由の説明 ………………………………………………………………………………… 6

議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………… 7

議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………… 8

議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………… 9

閉会の宣言 ……………………………………………………………………………………… 11

- 1 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

鋸南町告示第６９号

令和２年第１回鋸南町議会臨時会を、次のとおり招集する。

 令和２年１月７日

                          鋸南町長  白 石  治 和

記

１．期  日 令和２年１月１０日（金） 午前１０時

２．場  所 鋸南町役場議場

３．付議事件

（１）専決処分の承認を求めることについて

  （鋸南町印鑑条例の一部を改正する条例の制定について）

（２）工事請負契約の締結について

  （鋸南町都市交流施設直売所改修工事）

（３）令和元年度鋸南町一般会計補正予算（第８号）について

- 2 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

令 和 ２ 年 第 １ 回 鋸 南 町 議 会 臨 時 会 議 事 日 程 〔 第 １ 号 〕

令和２年１月１０日（金） 午前１０時開会

日 程 第 １  会議録署名議員の指名

日 程 第 ２  会期の決定

日 程 第 ３  諸般の報告

日 程 第 ４  議 案 第 １ 号  専決処分の承認を求めることについて（鋸南町印鑑条例の一部

を改正する条例の制定について）

日 程 第 ５  議 案 第 ２ 号  工事請負契約の締結について（鋸南町都市交流施設直売所改修

工事）

日 程 第 ６  議 案 第 ３ 号  令和元年度鋸南町一般会計補正予算（第８号）について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（１０名）

１ 番 笹 生 あ す か 議 員  ２ 番 早 川 正 也 議 員

３ 番 竹 田 和 明 議 員  ４ 番 大 塚 昇 議 員

５ 番 青 木 悦 子 議 員  ６ 番 笹 生 久 男 議 員

７ 番 渡 邉 信 廣 議 員  ８ 番 小 藤 田 一 幸 議 員

９ 番 鈴 木 辰 也 議 員  １１番 笹 生 正 己 議 員

欠席議員（１名）

１２番 平 島 孝 一 郎 議 員

地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 白 石 治 和  副 町 長 内 田 正 司

教 育 長 富 永 安 男  総 務 企 画 課 長 平 野 幸 男

税 務 住 民 課 長 加 藤 芳 博  保 健 福 祉 課 長 杉 田 和 信

地 域 振 興 課 長 飯 田 浩  建 設 水 道 課 長 平 嶋 隆

教 育 課 長 福 原 規 生  会 計 管 理 者 寺 本 幸 弘

総 務 管 理 室 長 安 田 隆 博  監 査 委 員 柴 本 健 二

- 3 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

本会議に職務のため出席した者の職氏名

議会事務局

事 務 局 長 笹 生 矩 義  書  記 安 藤 睦

- 4 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

……… 開 会・午前１０時００分 ………

〔開会のベルが鳴る〕

     ◎開会の宣言

○議長（青木悦子）

 皆さんおはようございます。

 ただいまの出席議員は１０名です。

 定足数に達しておりますので、令和２年第１回鋸南町議会臨時会を開会いたします。

 なお、１２番 平島孝一郎議員からは欠席届が出ております。

 直ちに本日の会議を開きます。

 議案の配付漏れはありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（青木悦子）

 配布漏れなしと認めます。

     ◎会議録署名議員の指名

○議長（青木悦子）

 日程第１「会議録署名議員の指名」をいたします。

 今臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、

 ２番 早川正也議員、１１番 笹生正己議員の両名を指名いたします。

     ◎会期の決定

○議長（青木悦子）

 日程第２「会期の決定」を行います。

 この件については、去る１月７日、午後２時より議会運営委員会が開催され、協議されており

ますので、今臨時会の会期及び日程について、議会運営委員長から報告を求めます。

 議会運営委員会 笹生正己委員長。

〔議会運営委員会委員長 笹生正己 登壇〕

- 5 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

○議会運営委員会委員長（笹生正己）

 それでは、議長から報告の求めがありましたので、去る１月７日、午後２時から議会運営委員

会を開き、令和２年第１回鋸南町議会臨時会の会期及び日程等について、審査いたしましたので、

ご報告いたします。

 今臨時会の会期は、本日１日とし、日程はお手元に配付されております議事日程により行いま

す。

 議案については、町長提出議案３件でございます。

 このあと、諸般の報告において、町長から今臨時会に提出された議案に対する提案理由の説明

を求めた後、議案第１号から議案第３号を上程のうえ、説明、質疑、討論の後、採決をお願いし

たいと思います。

 以上、非常に簡単ではございますが、議会運営委員会での審査の結果をご報告申し上げるとと

もに、議員各位のご賛同をお願いいたしまして、委員長としての報告を終わります。

○議長（青木悦子）

 ただ今の、議会運営委員長からの報告でありますが、今臨時会の会期は本日１日とし、議案第

１号から議案第３号を上程し、説明、質疑、討論の後、採決を行うとのことであります。

 お諮りいたします。

 ただいま申し上げたとおり決定することに、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（青木悦子）

 異議なしと認めます。

 よって、今臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

     ◎諸般の報告

○議長（青木悦子）

 日程第３「諸般の報告」をいたします。

 議長としての報告事項を申し上げます。

 今臨時会に説明要員として、出席通知のありました者の職・氏名は別紙報告書により報告をし

たとおりです。

 今臨時会に際し、町長から議案に対する提案理由の説明について、発言を求められております

ので、これを許可いたします。

 白石治和町長。

〔町長 白石治和 登壇〕

- 6 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

     ◎提案理由の説明

○町長（白石治和）

 皆さんおはようございます。

本日、ここに令和２年第１回鋸南町議会臨時会をお願いいたしましたところ、議員各位には、

公私ともご多用のところ、ご出席を賜りまして、厚く感謝を申し上げます。

本臨時会に、町長としてご提案申し上げます議案は、専決処分の承認１件、工事請負契約の締

結１件、一般会計補正予算、合わせて３議案でございます。

 それぞれ議案の概要を申し上げます。

 議案第１号「専決処分の承認を求めることについて」でございますが、鋸南町印鑑条例の一部

を改正する条例の制定について、印鑑登録事務処理要領の一部改正に伴い、令和元年１２月１４

日に専決処分をいたしましたので、地方自治法の規定により、議会のご承認をお願いするもので

ございます。

 議案第２号「工事請負契約の締結について」でございますが、鋸南町都市交流施設直売所改修

工事について、工事請負契約を締結いたしたく、議会の議決をお願いするものであります。

議案第３号「令和元年度鋸南町一般会計補正予算（第８号）について」でございますが、７，

４０８万８千円を追加し、補正後の総額を９８億２，７１２万７千円にしようとするものでござ

います。

 はじめに、歳出の主なものをご説明申し上げます。

 商工費では、鋸南町都市交流施設直売所改修工事に係る財源内訳の補正。

 教育費では、弓道場復旧工事２，６８６万２千円、岩井袋運動場復旧工事２，１７５万８千円、

海洋センタープール復旧工事１，９０２万９千円。

 災害復旧費では、庁舎クーリングタワー復旧工事６４３万９千円でございます。

 次に歳入でございますが、国庫支出金、農山漁村振興交付金３，５３４万１千円、繰入金、財

政調整基金繰入金６，９７０万７千円の減額、諸収入、Ｂ＆Ｇ財団災害復旧費助成金６０５万４

千円、町債、１億２４０万円を計上いたします。

 今補正後の財政調整基金の残高は、５億６，０１７万９千円となる見込みでございます。

また、歳入歳出予算の補正の他、繰越明許費及び地方債の補正をお願いいたします。

 以上、提案理由のご説明を申し上げましたが、詳細につきましては、担当課長から説明をいた

させますので、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げます。

 以上でございます。

○議長（青木悦子）

 以上で、諸般の報告を終了いたします。

- 7 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

     ◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（青木悦子）

 日程第４ 議案第１号「専決処分の承認を求めることについて（鋸南町印鑑条例の一部を改正

する条例の制定について）」を議題といたします。

 税務住民課長より議案の説明を求めます。

 税務住民課長。

〔税務住民課長 加藤芳博 登檀〕

○税務住民課長（加藤芳博）

 議案第１号「専決処分の承認を求めることについて」ご説明いたします。

 専決処分の承認をお願いいたしますのは、鋸南町印鑑条例の一部を改正する条例の制定につい

てでございます。

 印鑑登録事務処理要領が１１月１９日に改正されまして、１２月１４日からの適応であったた

め、地方自治法第１７９条第１項の規定により１２月１４日に専決処分をしたもので、同条第３

項の規定により議会のご承認をお願いするものでございます。

 新旧対照表によりご説明させていただきます。

 改正の主なものは、印鑑登録をすることができない者に関する規定で、第２条第２項第２号を

「成年被後見人」から「意思能力を有しない者」に改めるものでございます。

 第５条第２項は、印鑑登録事務処理要領に文言を合わせるための改正でございます。

 第６条第１号ですが、２ページをお願いいたします。

 用語の意義を特定するための条文内での括弧書きですが、第５条と重複しての記載でございま

したので、削除するものでございます。

 以上で、説明を終わります。

 よろしくご審議のうえ、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

○議長（青木悦子）

 説明が終わりました。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（青木悦子）

 質疑がないようですので、質疑を終了します。

 討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

- 8 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

○議長（青木悦子）

 討論がないようですので、討論を終了します。

 これより採決を行います。

 原案を承認することに、賛成の議員の挙手を求めます。

〔挙手 全員〕

○議長（青木悦子）

 挙手全員。

 よって、本案は原案のとおり承認されました。

     ◎議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（青木悦子）

 日程第５ 議案第２号「工事請負契約の締結について（鋸南町都市交流施設直売所改修工事）」

を議題といたします。

 総務企画課長より議案の説明を求めます。

 総務企画課長。

〔総務企画課長 平野幸男 登檀〕

○総務企画課長（平野幸男）

 議案第２号「工事請負契約の締結について」ご説明をいたします。

工事請負契約を締結しようとするものは、鋸南町都市交流施設直売所改修工事であります。

 令和元年１１月２８日、指名競争入札を執行した結果、落札された、住所 千葉県安房郡鋸南町

下佐久間８５５番地、氏名 東海建設株式会社鋸南支店支店長 平田英雄と工事請負契約を締結し

ようとするものであります。

契約金額は９，４６０万円であり、予定価格が５千万円以上でありますので、「議会の議決に付

すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例」第２条の規定により、議会の議決をお願いす

るものであります。

以上で、説明を終わります。

よろしくご審議のうえ、可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（青木悦子）

 説明が終わりました。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

 １１番 笹生正己議員。

- 9 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

〇１１番（笹生正己）

 私がこの詳しい内容を知り得たのが、１月７日、議会運営委員会でのことでした。その前に、

一般の方からこの業者の名前、そしておよその金額、それを本当ですかと聞かれました。

 これはどういったことでしょうか。

 入札が１１月の終わり、２６日位ですかね。やっているから知り得る人はいっぱいいるはずで

す。私も聞けば答えていただけたかと思います。でも分かったのは、私は１月７日でした。それ

より前に一般の方、ごく一般の方が知っていたということはどういうことか。もし、答えられれ

ば答えてください。

 単に、おまえが知らなっただけだよという答えでも構いません。それならそれで納得できると

思います。

〇総務企画課（平野幸男）

 それでは、ただ今のご質問にお答えします。指名競争入札の結果については、私共、公表して

おりますので、その内容が今、笹生議員おっしゃるように情報として知り得たということでござ

いますので、町民の方が知り得ることはあり得ると思っております。

〇議長（青木悦子）

 他に質疑はございますか。

○議長（青木悦子）

 質疑がないようですので、質疑を終了します。

 討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（青木悦子）

 討論がないようですので、討論を終了します。

 これより採決を行います。

 原案を賛成の議員の挙手を求めます。

〔挙手 多数〕

○議長（青木悦子）

 挙手多数。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ◎議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（青木悦子）

 日程第６ 議案第３号「令和元年度鋸南町一般会計補正予算（第８号）について」を議題とい

- 10 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

たします。

 総務企画課長より議案の説明を求めます。

 総務企画課長。

〔総務企画課長 平野幸男 登檀〕

○総務企画課長（平野幸男）

 議案第３号「令和元年度鋸南町一般会計補正予算（第８号）について」ご説明いたします。

１ページをお願いいたします。

今補正予算は、歳入歳出それぞれ７，４０８万８千円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞ

れ９８億２，７１２万７千円とするものでございます。

 歳出からご説明いたしますので、９ページをお願いいたします。

 ６款商工費、１項、５目都市交流施設推進事業費は、国庫支出金及び地方債を財源として見込

み、財源内訳を補正するものであります。

 ９款教育費、６項保健体育費、２目体育施設費、１５節工事請負費４，８６２万円は、昨年の

台風１５号により被災した施設の復旧工事であります。

弓道場につきましては、射場及び的場、控え和室、岩井袋運動場につきましては、ダッグアウ

ト及び外周フェンスの復旧の他、老朽化により落下が懸念される夜間照明器具の撤去等でありま

す。その下、３目町民体育施設費、１５節工事請負費１，９０２万９千円は、同じく、台風によ

り被災した海洋センタープールの外壁、出入り口サッシの復旧の他、鉄骨の補強工事であります。

１０款災害復旧費、４項、１目その他公共施設・公用施設災害復旧費６４３万９千円は、台風

により被災し、解体した庁舎クーリングタワーの復旧工事で、従前の基礎を利用して設置しよう

とするものであります。

 続きまして、歳入ですが、１０ページをお願いいたします。

１４款国庫支出金、２項、７目商工費国庫補助金３，５３４万１千円は、都市交流施設直売所

改修工事に対する農山漁村振興交付金を見込んだものであります。補助率５０％を計上いたしま

した。

１８款繰入金、２項、１目財政調整基金繰入金６，９７０万７千円の減額は、都市交流施設直

売所改修工事に係る財源を見込んだことにより、基金の取り崩しを減額するものであります。

今補正後の基金残高は５億６，０１７万９千円となる見込みでございます。

２０款諸収入、３項、６目雑入Ｂ＆Ｇ財団災害復旧費助成金６０５万４千円は、公益財団法人

ブルーシー・アンド・グリーンランド財団から海洋センタープールの復旧工事に対し交付される

もので、助成率は建物損害保険を除いた額の７０％を見込んでおります。

 ２１款町債は、今補正及び既決予算の各事業について、町財政の負担軽減を図る観点から、交

付税措置の見込める地方債を充当しようとするもので、充当率は１００％を見込んでおります。

 ４ページをお願いいたします。

 第２表繰越明許費ですが、４事業につきまして、年度内に業務が終了しない見込みから、設定

- 11 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

をお願いするものであります。

 ５ページをお願いいたします。第３表地方債補正は、歳入にてご説明いたしました町債につい

て、変更を行おうとするものであります。

 １０ページをお願いいたします。

地方債の現在高の見込みに関する調書となります。

今補正後の年度末の残高は、表の右下、４９億５，４３７万２千円となる見込みでございます。

 以上で、議案第３号の説明を終わります。

 よろしくご審議のうえ、可決賜りますようお願い申し上げます。

○議長（青木悦子）

 説明が終わりました。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（青木悦子）

 質疑がないようですので、質疑を終了します。

 討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（青木悦子）

 討論がないようですので、討論を終了します。

 これより採決を行います。

 原案に賛成の議員の挙手を求めます。

〔挙手 全員〕

○議長（青木悦子）

 挙手全員。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ◎閉会の宣言

○議長（青木悦子）

 以上で、本臨時会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

 よって、令和２年第１回鋸南町議会臨時会を閉会いたします。

 ご苦労さまでした。

- 12 –

                       令和２年第１回鋸南町議会臨時会（2.1.10）

〔閉会のベルが鳴る〕

……… 閉 会・午前１０時２４分  ………

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

令和 ２年 ２月１９日

議 会 議 長  青 木 悦 子

署 名 議 員  早 川 正 也

署 名 議 員  笹 生 正 己